⁵⁴ D. 15. 1. 19. 1, Ulp. 29 *ad ed.*; D. 23. 3. 65, Pomp. 5 *ad q. muc.*

⁵⁵ D. 23. 3.4, Paul. 6 *ad Sab.*; D. 23. 3. 69, Pap. 4 *resp.*; D. 24. 3. 7. 12, Ulp. 31 *ad Sab.*

⁵⁶ C. I. 7. 8. 1, Imperatores Severus, Antoninus: *Licet dotale mancipium vir qui solvendo est possit manumittere, tamen si te pignori quoque datum mulieri apparuerit, invita ea non posse libertatem adsequi non ambigitur. * sev. et ant. aa. proculo. * <a 205 pp. xii k. mai. antonino a ii et geta ii cons.*

⁵⁷ C. I. 5. 19. 1, Imperatores Honorius, Theodosius: *Si constante matrimonio a marito uxori dos sine causa legitima refusa est, quod legibus stare non potest, quia donationis instar perspicitur obtinere, eadem uxore defuncta ab eius heredibus cum fructibus ex die refusae dotis marito restituatur, ita ut proprietatis eiusdem liberis ex eadem susceptis alienari contra leges a marito non possit. * honor. et theodos. aa. mariniano pp. * <a 422 d. iii non. nov. ravennae honorio xiii et theodosio x aa. cons.*; D. 23. 4. 28, Paul. 5 *quaest.*

⁵⁸ D. 4. 4. 3. 5, Ulp. 11 *ad ed.*: *Ergo etiam filiamfamilias in dote captam, dum patri consentit stipulanti, dotem non statim, quam dedit, vel adhibendi aliquem, qui dotem stipularetur, puto restituendam: quoniam dos ipsius filiae proprium patrimonium est.* D. 11. 7. 16, Ulp. 25 *ad ed.*: *In eum, ad quem dotis nomine quid pervenerit, dat praetor funerariam actionem: aequissimum enim visum est veteribus, mulieres, quasi de patrimoniis suis, ita de dotibus funerari: et eum, qui morte mulieris dotem lucratur, in funus conferre debere: sive pater mulieris est sive maritus.* D. 23. 3. 2. 1, Ulp. 35 *ad ed.*: *Quod si in patris potestate est, et dos ab eo profecta sit: ipsius et filiae dos est. Denique pater non aliter, quam ex voluntate filiae petere dotem, nec per se, nec per procuratorem potest ...*

⁵⁹ Sull'esistenza di siffatto 'Tribunale' sono stati avanzati dubbi: v. Volterra, E., v. *Famiglia (Diritto romano)*, ED 16, Milano, 1967, pp. 723 ss. ed *ivi* bibl.; Ruggiero, A., *Nuove riflessioni in tema di tribunale domestico*, in *Sodalitas* IV, Napoli, 1984, pp. 1593 ss.

con l'azione nascente dalla promessa (*actio ex stipulatu*). In tal caso il marito doveva dare tutto ciò che aveva ricevuto, salvo che fossero intervenuti eventi fortuiti o di forza maggiore, i quali avessero causato il perimento di parte o di tutti i beni dotali. Era possibile che nella stipulazione si inserisse una valutazione della dote (*aestimatio dotis*): in tal caso doveva essere restituito l'intero ammontare della dote, senza tener conto di eventuali perdite, anche se del tutto indipendenti dal marito.